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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarhiju 
iznaša 4’ K-aa 8 mjeseca.

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4 

per 3 nnesi. Un singolo 
^numero 2 cent.

Abonnement fùr die 
Monarchie viertelj&hrig 
4 K, einzelne Nummer

42 -Heller.

OMNIBUS 2 HELLER

Izlazi svaki utorak, četvrtak i subotu 
u 4 ure po podne.

Esce ogni Martedì, Giovedì e Sabato 
alle 4 pom.

Erschelnt Jeden Dienstag, Donnerstag 
und Samstag um 4 Uhr Nachmlttag.

Za uvržtenje objava u 
»Malom oglasniku« plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni đ’ avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redektion: Tiskara LAGINJA I dr. prije J. Krmpotlć i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

Socialisti di Pola!
Vi ricordate di tutto quello che 

negli ùltimi tre anni Vi scrivevano 
e Vi dicevano di Rizzi e della sua 
pdlttica coloro, i quali ieri sera Vi 
diedero la parola d’ordine di votare 
pelUizri e contro Laginja?

Il comando è venuto senza darvi 
nemmeno la possibilità di poter di- 
scuttere serenamente.

Le idee del Vostro partito e la 
logica nel seguirle, devono essere 
più forti, ili quello che una parola 
d’ordine venutavi da fuori!

Siate fermi ed indipendenti nel 
dare il Vostro voto al ballottaggio 
di 'domani.

Fra Rizzi e Laginja la Vostra 
scelta dev’essere facile. 'Il candi
dato della democrazia istriana si è il: doti MATTEO LAGINJA.

Votate tutti per lui!

Le infamie della camorra.
Non sanno più come mentire.
■Un momento dicono, che noi croati 

non abbiamo nulla di nulla ; un altro 
momento dicono, che siamo pieni di 
denari dalla Croazia e di rubli dalla 
Russia. Magariddio che fosse cosi : 
quante scuole, quante cisterne, quante 
strade, quante istituzioni utili darem
mo noi a] popolo, se avessimo de
nari dalla Croazia e rubli dalla Russia !

Ma noi daremo al popolo molto 
di quello che gli occorre. Soltanto 
bisogna abbattere la camorra, perchè 
allora il popolo sarà padrone di ve
dere un po’ più addentro nella cosa 
pubblica e il denaro dei contribuenti 
sarà, più giustamente diviso.

* ■*
Infinocchiano il popolo di lingua 

italiana, che da oggi a domani tutti 
dovranno parlare croato, se giovedì 
spunta il candidato croato.

Ecco, la camorra giudica tutti se
condo il proprio braccio. Invece noi 
slavi diciamo che d’ora impoi, gli 
italiani potranno servirsi della loro 
lingua a beneplacito, ma che un tanto 
dovrà essere .libero anche agli slavi 
dell’Istria presso tutti gli uffici pu
blici.

La camorra infinocchia ancora il 
popolino che, vincendo i croati, tutti 
gl’ impiegati del Comune saranno li
cenziati. E noi rispondiamo: sì, tutti 
quelli, ‘dhe mangiano il pane nostro, 
ma che non fanno il proprio dovere, 
verranno cacciati via, senza diffe
renza, se italiani, se croati. E verrà 
cacciato via pel primo quell’impie
gato comunale, il quale ha 'licenziato 
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il povero vecchio Raič, perchè non 
voleva mostrargli la scheda e perchè 
era andato votare appena alle dieci, 
mentre gli altri operai furono con
dotti alla votazione subito dopo le 
otto, come un branco di pecore.

*
Invocano T aiuto delle donne. E 

perchè? Le madri e le figlie di lin
gua italiana hanno ancora cuore non 
solo per la propria prole e pei pro
pri fratelli, ma benanco per la po
polazione slava di queste regioni, 
finóra tanto negletta, vilipesa, abban
donata. SI, le vostre donne hanno 
compito ben differente da quello di 
servire alle abbiette manovre del ca
morrismo.

Eiettori del collegio di Pola-Lussin- 
piccolo-Ossero, e quelli dei distretti 
Montona-Parenzo-Dignano-Rovigno!

State attenti alle cedole di legit
timazione (carte blu) per I’ elezione 
del deputato. Custoditele gelosamente 
per il 23 di questo mese, Giovedì 
venturo, quando dalla elezione ri
stretta dovrà sortire definitivamente 
il nostro deputato !

El befel socialista.
— Senti, Bepi, ti ga inteso el befel 

che i ne ga mandà de Viena e de Trie
ste, ’ndove che T disi che per dissiplina 
de partito, futi noi, socialisti, dovemo 
darghe ’l voto a Rizzi?

— Altro che inteso, anca visto, perchè 
i liberali e i nostri compagni lo distri
buisse a mijara de copie.

— Cossa ti pensi de far adesso, de 
votar per T Rizzi o de astenerse?

— Ma, mi diria, che se dovessimo a- 
stener, perchè noi, socialisti, no pođemo 
far el zogheto dei liberali, i quali no ga 
altro che T odio contro i slavi, mentre 
noi no pođemo nè dovemo odiar nissun.

— Ti ga ragion, e mi saria, anzi, del 
parer de votar per el Laginja, in segno 
de protesta contro el befel dei nostri capi.

— Bravo ! Tanto più, perchè i doveva 
prima domandarne cossa che pensemo de 
sta situazion e no far sempre da soli, 
come tanti patriarchi. Per questo me 
unisso anca mi ala protesta e votarò per 
el Laginja 1

OMNIBUS
domani sera dalle ore 6 in poi 
edizioni straordinarie con no
tizie telegrafiche, a cent. 6 l’e
semplare.

OMNIBUS ____ 
sntra večer od 6 Tira napred 
posebna izdanja s brzojavnim 
v les ti ma, po G Iielera primjerak.

HRVATSKA STRANA.

V I E S T I.
Mjestne.

stilisti slavenskoga roda !
Nemojte sutra zatajiti svoju 

narodnost !
Dajte pri užem Izboru svi 

glasovnicn sa imenom
Dr. Matko Laginja

On je zastupnik istarske de
mokracije !

Poglavice puka u vieću.
Jučer je vrhovni svećenik kamorre po

zvao poglavice puka slovinskoga na pulj- 
štini u vieće kako da puk izdađu i na muke 
stave. Vrhovni svećenik svoje vierne sluge 
liepo nagovori i popita za žeđju i apetit, na 
što poglavice puka naćuliše ušesa i uvu- 
kuše trbuhe sagnuv glave do ispod ko
ljena u znak nepokolebive viernosti i po
slušnosti te pripravnosti skočiti i u vatru 
i u vođu da utaže i žeđju i glad. Neu
godno bijaše poglavicama puka slušati 
gorke rieči i prikore vrhovnog svećenika 
kamorre, što neznađijahu prevariti puk 
i dovesti ga da izđađe vjeru svojih otaca, 
dom i rod svoj. Nezaslužen prikor, ali 
ćutahu u svojoj poniznosti i slađkoj po
misli na slastnu gostbu u farizejskom 
hramu Apolla. Viđeći vrhovni svećenik 
veliku žalost i smućenost na licima po
glavica puka, osokoliv ih na sutrašnji dan, 
u koji imaju što više izdati slovinski svoj 
puk, milostivo ih ođpusti i slugama svo
jim zapoviedi, da te virne sluge njegovih 
sluga odvedu u sveti hram Apolla, gdje 
imadoše đoprinieti žrtvu bogu Bacchu i 
božici Apetita. Pomoliv se tu poglavice 
puka pred oltarom punim pjeneće se ce- 
revizije i dimećim se miomirisnim ten- 
fanjem od onog dobroćudnog blaga, što 
strpljivo težke tovare nosi, — razidjoše 
se kasno posije podne u slovinski puk, 
da ga izdađu i pređadu u ruke farizejà 
i neprijatelja puka.

Nu slovinski puk, dobar i blag, neće 
slušati te svoje poglavice, te krive pro
roke i izdajice rođjene grude i majčinog 
mlieka, nego će pohrliti sutra k izbornoj 
žari i svojim glasom doviknuti : nosite se, 
stvorovi prodani, izmetine ljudske ! Za 
narod moj, za jezik moj slovinski vojujem, 
za sveta prava otaca mojih borim se, 
za ta prava dati ću sutra dušu i srce i 
pošteni moj glas !

Izbornici Pule-Lošinja-Osora i oni 
od sudbenih kotara Rovinja-Poreča- 
Motovuna-Vodnjana !

Čuvajte legitimacije (modre karte) 
od izbora, da se poslužite s njima 
hv i na dan 23. ovog mjeseca, te 
od užeg izbora onaj dan, ako Bog 
dà, izadje konačno izabran kandidat 
naše stranke!

Duplikati legitimacija.
Onim izbornicima, koji su izgubili ili 

nisu dobili legitimaciju, kotarsko pogla
varstvo izdalo je duplikate legitimacija. Ti

Ma **aa

duplikati jedino su valjani, što ima iz
borni komisar i zabilježeno u službenom 
imeniku izbornika. Dogodilo se pak pri 
izborima 14. maja, da bi koji izbornik 
došao glasovati s duplikatom, ali je bio 
odbijen, jer bi već jedan drugi — krivi 
— glasovao na njegovo ime. Izborni ko
mesar mjesto da pograbi dotičnog lopova 
i s mjesta dade zatvoriti, pripustio bi 
glasovati krivoga, a pravoga odbio. Ta
kav jedan slučaj dogodio se u sekciji 
Belvedere, gdje je bio izborni komesar 
Solđatich.

Upozorujemo s toga c. k. kapetanat 
da strogo zapoviedi svojim komesarima, 
te ne pripuste glasovati one izbornike, 
koji se prikažu originalom a izdan je 
duplikat, jer onda zaslužuje izborni komi
sar da ga se odmah zatvori, ako ne dade 
zatvoriti lopova, koji đođje glasovati na 
tuđje ime.

Briganti iz Abbruzza.
Sinoć u 6 sati napađoše šest kamorinih 

galopina Slovenca gosp. Antona Valića, 
koji je sasvim mirno stajao u toj ulici i 
razgovarao s jednim prijateljem. Hajduci 
udariše šakama rečenog Valića, a na to 
junački pobjegoše, kad su viđili da Valiću 
idu u pomoć dva Dalmatinca.

Noćas ja banda galopina išla građom 
te mazala kućne zidove i napadala naše 
sumišljenike, pred očima mjestne policije, 
koja se još smijala vandalizmu galopina.

Doli s policijom kamorre !

Puljski internacionalci.
Sinoć Imali su socijalisti u Puli skup

ština, da se odluče kako će se držati pri 
užim izborima u ovom kotaru. Na ko
mando iz Trsta i par svojih vođja Tali
jana zaključiše glasovati za kamorristu 
Rizzi-a.

Ne upuštamo se ovdje u komentiranje 
tog zaključka. Pripominjemo samo svim 
Slavenima, koji se nalaze u socialističkoj 
stranci, hoće li oni pustiti, da š njihovom 
saviešću i slobodom komandira par Tali
jana socialista (Lirussi i dr.), te se dati 
voditi za nos od njih. Prije izbora soci
jalisti bili bi Rizzi-a i objesili, a sada iz
daju komandu : glasujte za njega.

Vidjet ćemo kako će Slaveni socijalisti 
odgovoriti. Ako su slobodni građjani i 
pravi socijalisti morali bi glasovati svi za 
Laginju pođ devizom: doli kamorra!

Vlostnik i izdavač : Tiikara LAGINJA I dr.
Odgovorni urednik: 1. Kusik.

Traži se 
krojački pomoćnik I. vrsti 

kod g. Marka Zovića u Pazinu. 
Tko želi neka se obrati na istog gospodina. 

TZWVmWZVWV

DRUŽBINE OLOVKE 
dobivaju se u tiskari 

LAGINJA i dr. - PULA 
- VIA GIULIA. 1. ■ ■!.
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»OMNIBUS«

Pain-Expeller Ancora
ó universalmente riconosciuto quale mig
lior frizione lenitiva e revulsiva in caso 
d’infreddamenti eco.; reperibile in ogni 
farmacia al prezzo di cent 80, Cor. 1.40 e 
Cor. 2.—. Acquistando questo ricercato 
rimedio domestico, non si accettino che 
solamente le bottiglie originali in scatole 
munite della nostra marca di fabbrica, 
1’ „Ancora", ed in tal caso sì avrà la sicurez
za di aver ricevuto il prodotto originale. 

Farmacia Doti. Richteral „Leon d’oro*'
in Praga

Elisabettisirasse No. 5 nuovo.
Spfdixìo«« poniliin.

ŠIRITE 1 KUPUJTE „OMNIBDS" DIFFONDETE L’„DMHIBUS“

P. n. obćinstvu

u Puli i onima iz pokrajine preporučam 
najtoplije svoju restauraciju —

..AAliODM DOM“
u kojoj će stalno i vazda dobro posloženi 
biti. Uz dobru i zdravu hranu držim 
uvjek svježu pivu i dobra naravna istar
ska, dalmatinska i dolnjo-austrijska vina.

I. Vaupotič.

Hrvati !
Kupujte žigice

OttSV.niMMa»i>ta.

Tko!!!
podalje poitOM unaprled

= 10 kruna, =
dobiva franko u kuću slfedećlh

40 knjiga.
IW Samo kratko vrlemel "WS

x. Ljubić: »Marija Gubec«. a. D evi de : »Lažni 
barun«. 3. Tomaifćt »Crtice«. 4. Mark Twain: 
»Zvuci iz Amerike«. 5. Milić: »Vražja četa«. 6. 
Strok: »Spajana prtpečei^ja«. 7.»Doistajedan 
je Bog«. 8. Hoffmann:. »Svatko je svoje sreće 
kovač« (vezano). 9. Pažur: »Obrstar JelaČić«. 10. 
Sienkiewicz: »Bartek pobjeditelj« (novo), u.

»Život kraljice Jelisave«. 12. širola: »Pomršcni 
računi«. 13. S. K.: »Spomen pjesme«. 14. Czaj- 
kowaki: »Skalozob u kuli sa sedam tornjeva«. 
15. *** : »Pustolovine Petrice Kerempuha«. 16. 
Frey: »Na byegu«. 17. »Storma: »Pčelimir«. 18. 
BirOla: »Devet izvornih pripovijesti«. 19. širola: 
»sSpanova djeca«. 20. Laszowsky: »Ribnik«. 21. 
čirola: »Miraz«. 22. Traži mir:-»Sjaj danice ilirske«. 
23. Pastorčić: »Rusko-japanski rat«. 24. Mija- 
tov: »Život bajdukk Udmanića«. 25. Pažur : »Seljačka 
bona« 26. B u rd o : »Zgode i putovanja Stanley-a«. 
*7. Krčmarić: »Novele i Novelcte«. zAGrigo- 
rovié: »Piknik«. 29.—40. Harambašić: »Vijenac 
pripovijesti, romana i pjesama« (12 knjiga).

Tko šalje unapried 1 krunu 20 filira, dobiva 
JOMne ribice44, galeriju slika.
Nereo moHm una pried poslati knjižari i paptrnicl

Pazite I Nepropustite naružttM

50 šaljivih predmeta^ kojimi 
•e može ugodno (wabeuiti 
svako druitvance. Svatko 

Je odmah čarobnjak.
U na pri ed poštom poriano 

samo 6 kruna.

Najnoviji

»X FONOGRAFI
badava k tome 6 igraćih valjaka.

Najljepša zabava u obiteljima, društvima itd. Jpa 
sve najljepše opere, operete, valčike itd.

Cijena svakom posebnom valjku samo K 3M#.
  ■ (mekaničkomijenjanjerika) 

Dnnnrama »amo za muške so foto» I allUl alila grafija ave su sl&e Orti 
—— 1 r~ —■ i plastične.

Melona sa 50 loW
samo K 3'50 samo.

škatulja čarobnih predmeta, sa pratfapetima I 
knjigom za priredjenje čarobničkih predstava 

samo K 5*20.
Sve naručbc obavljaju se szrno uz pouzeća I 
ako m novac unapried pošalje, onda dotŠMI 

prima predmete frapko a kuću.
Sve naručbe molim upraviti na točnu admuu

Ferđ. StrmecUi ml«

48
48

48
48
48

MARIA MARDEŠIĆ reb, Hmnkopanska ulica bi-, 2.

Weingrosshandlung & Export

1STRIEN
£•
ir

Lieferantin des durchlauchtigsten Fiirsten Ernst Prinz zu Windisch 
grdtz, Johann Prinz zu Lichtenstein und anderer hoher Persbnlichkeiten.

LISSANEP IN5ELWEINE:
Weiss-Wein Maraschino natursflss 

„ . Wugava I.
Roth-Wein Pospllje (Spezialitat)

■ a ,, II.
Roth-Wein Zarad (besonders empfehlend 

fQr Rekonvaleszenten)

• Opollo (Blut-Wein) I (Hochfein)

, Opollo II (Fein)

&$
1^

Odlikovan • 3 srebrnlail kolajnaiul 
a Gorici godine 1891. 1894. 1900.

jastna diploma I zlatna kolajna 
u Vldmu godina 1003.

Zlatnu kolajnu I zaslužni križ a 
Rimu godine 1903.

Narodna Tiskara i Knjigovežnica 

LAGINJA i drug, 
prije J. Krmpotić i drug.

Via Giulia hr. 1. - PULA - Via Giulia br. 1.
PREPORUČA SE ZA: 

TISKARSKE, KNJI- sama izradjuje 
GOVEŽKE, GALAN- PEČATE 
TERIJSKE RADNJE

-----Svijećama na paru
.1. Kopač, Gorica, il. S». Amona i. I

IMADE U ZALIHI TISKANICE I KNJIGE ZA P. N.

OBĆ1NE, CRKVE, ŽKOLE, = TRGOVAČKE KNJIGE, PISAN- 
ODVJETNIKE, POSUJILN1CE I KE ZA ŠKOLE, PISARSKE I 
KONSL’MNA DRUŠTVA ------ RISARSKE POTREBŠTINE =

PRODAJA PAPIRA NA MALO I VELIKO.
Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 

đinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po H 5— Za prije- 
anost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fililja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni Gg. Trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
sa božično drvce, voAteni ovitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
e

— ■ Na zahtjev ialjem oijerdk franko ——

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zaclm^ai"Cf koji uplaćuju zadružnih dielova jedan ili više 

■■ ' — po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 niJe ćlan te
— ■ ■ X - , . plaća od istoga

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d0 1000 K be* predhodnog 
odkaza, a iznose od 1000 K 

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i tona hipoteku 

i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan °d 9~ia Bail PriJe p°dne 1 3-6 sati
— ..... posile podne; u nedjelju i blagdane

osim julija i augusta mjeseca od 9—12 prije podne.

Družtveiia pisama, * blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
■-------------------------------- ---- kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

’O1 » » 'O7 9 tO’ » ’O’ 9 ■>

(č) Svoj k svomu ! Svoj k svomu ! q

NOVO SKLADIŠTE POKUĆSTVA

A.ŽunićsCE-Pula]
__ na uglu ulice Via S. Martino t Giosuè Carducci 

Novouredjeno skladište sva- || 

kovrsnog pokućstva : 

zrcala, slika, stolica, divana

; ; ------------- -- itd. itd. — ----- z ; ;

Cijene umjerene.

Ciniju ii ta Matta Lan!
;


